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The scientific works of Dr. M. Panteleeva are related to the main topics of the disciplines she is
teaching: “Disaster Medicine” – in Bulgarian and English, “Medical provision in disaster”,
“Getting ready for the event of a terrorist attack and anti-terrorism”, “Medical provision in
disasters and Mass Casualty Events”, “First aid at home and in the office”, “Basic life support”.

Scientific works are mainly in the field of Disaster Medicine:
- Presentation of the main terms used in Disaster Medicine and other related disciplines.
Classifications. Basic characteristics of disaster situations and recommended actions for survival.
- Survey studies on assessing the awareness and preparation of students, master pharmacists and
the population in general for disaster situations.
- Management and organization of the protection of the population in disasters.
- Chemical accidents and consequences for Varna region, health and psychological aspects.
Environmental problems.
- The role of pharmacists in disasters.
- Nutrition and human health.
- Experiments with experimental animals, epidemiological and other studies.

A1. Dissertation work for obtaining the educational and scientific degree "PhD"

POSSIBLE ENVIRONMENTAL RISKS IN VARNA REGION AND PHARMACISTS ROLE
IN CASE OF INDUSTRIAL ACCIDENTS AND CHEMICAL TERRORISM

Recently the increased frequency of global disasters has made healthcare systems face constant
challenges. The risk of chemical accidents and chemical terrorism is growing constantly. In case
of disasters one of the most important issues to deal with is the medical provision of the
population and the shortage of medical staff. At the same time, pharmacists are underestimated as
valuable hidden system reserve. Еasily accessible by the population, in the event of an accident,
they could take care of the survivors and the lightly injured, and will ease the burden on hospitals
and primary healthcare facilities. Previous accidents and terrorist attacks on land and sea, as well
as important industrial and chemical warfare agents have been researched. Adequate medication
to reduce their toxic effects on the population was discussed, as well as other authors publications
on the role of pharmacists in disaster. The availability in the pharmacy network in Bulgaria of
medications, suitable for treatment of victims of chemical accidents and terrorism, has been
studied. A survey was conducted and a comparison of the knowledge of two groups of
respondents – college pharmacy students and working master-degree pharmacists. Master-degree
pharmacists have been found to have less knowledge on first aid and rescue activities in case of
chemical accident than college pharmacy students because they do not study Disaster Medicine at
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university. We suggest the role of pharmacists in disasters to be officially recognized and
regulated by the state, the master-degree pharmacists to take a course in Disaster Medicine during
their university education and postgraduate courses in first aid to be provided for both groups. An
Algorithm for proper pharmacists actions and Guidelines for Medication Treatment of victims in
case of a mass casualty event with toxic chemical substances and terrorism have been developed.

В3. Habilitation work – monograph

CHARACTERISTICS OF MAJOR DISASTERS AND RECOMMENDATIONS FOR PROPER
BEHAVIOUR . NATURAL DISASTERS.

Global climate changes observed in recent decades affects different areas of the Earth, causing
major climate anomalies and increasing their recurrence. Droughts, fires, unusual in quantity and
duration rains and floods, hurricane winds, etc. are often observed, causing, in addition to the
economic catastrophe, also a serious disruption of social life in a number of countries of the
world. More and more often information appears not only about natural disasters, but also about
those that occurred as a result of human activity. The modern world around us is characterized by
constant problems, stress and catastrophes.
The monograph is discussing different disasters, their origin and suggestions for proper behavior
are given. Special attention is paid to meteorogical disasters – storms, cyclones, anticyclones,
hurricanes, whirlwinds, etc.; topological disasters, including floods, landslides, avalanches;
tectonic disasters – earthquakes and volcanic eruptions.
A general geographical profile of the Varna region with territorial distribution of the population,
built-up area, relief, water bodies, climate, precipitation, industry, road infrastructure, railway
lines and stations, airport, ports is presented. Attention is paid to the strategic objects in the
district in connection with possible disaster situations of natural and anthropogenic nature.
Typical disasters for the area are earthquakes, floods, landslides, hurricane winds, field and forest
fires, snow storms and icings, sea storms, outbreaks of epidemics and outbreaks of infectious
diseases. Vulnerability to climate change is especially important. Systematized measures have
been proposed to protect the population during various disasters.
The monographic work examines basic concepts of psychological problems arising after a
disaster. A very important point in the provision of psychological assistance is the identification
of the key moments after the disasters and the vulnerable groups of the population.
The author’s personal studies on disasters and population preparedness to deal with them are
reviewed. The results of various surveys are presented in text, tables and graphical images.
The presented monographic work concerns a particularly relevant topic. Against the background
of the recent disaster situations in the region, it is very important to summarize and present
information about the correct behaviour of the population in a real disaster situation. The
monograph is a well-designed modern practical guide that can be successfully used by students,
interns, doctors and educators in the problems of disaster situations, giving a great deal of
recommendations for proper behaviour for the purpose of survival and protection.

INDICATOR G7. Publications and reports published in scientific publications, referenced
and indexed in world-renowned databases of scientific information.
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1. DISTRIBUTION OF 86RUBIDIUM AND METIONINE75SELENIUM IN ORGANS
OF RATS AFTEREXERCISE AND TREATMENT WITH PROTEINHYDROLYZATE
AND VITAMIN C

Purpose of the study is to track in, the blood flow and the metabolism in 15 organs of
experimental rats, which are subjected to severe physical strain, treated with protein hydrolyzate
and vitamine C (Vit. C). The animals are divided into one control and 4 experimental groups.
After 30 minutes of swimming they are treated with already used produces, methionine
75selenium and after another 2 hours of swimming, with 86 rubidium. After being euthanized
with thiopental and an autopsied, the following organs are taken from the rats: pancreas, spleen,
testicles, duodenum, a part of small intestine and colon, adrenals, kidneys, liver, lungs, heart,
aorta, a piece of muscle, part of a brain and stomach. Percentage of the activity per gram of tissue
is determined, of the total activity, of the two isotopes for every organ and them being compared.
Physical strain deteriorates blood flow and reduces the accumulation of methionine 75selenium,
while the treatment with the hydrolyzate and Vit. C has a beneficial effect in almost all organs.

2. CIVIL PROTECTION MODERN ASPECTS IN CASE OF DISASTERS – BULGARIA

This article aims on the modern aspects of Civil Protection in Bulgaria by thorough research of
the management and the organization of its activities. We used descriptive analysis and summary
of scientific publications and state documents concerning the nature, goals, objectives, principles
and remedies available to the population in disasters. A study of the documents on the
establishment and development of civil protection in Bulgaria was made.
In Bulgaria the organization of the civil protection in disasters includes actions on prevention,
emergency rescue, relief and recovery. The structure of the main Integrated Rescue System
components was built throughout the country in accordance with the administrative - territorial
division, each of which supports 24-hour readiness to respond. The basic principles for protection
and prevention should be known by all the citizens because they give the right for defense for
each person and priority of the human life rescue.
The conclusion is that the Bulgarian Civil Protection aspects are up to date and correspond to the
modern principles of protection, applied in other European Union member states.

3. NUTRITION AS A BONES HEALTH FACTOR WITH SIGNIFICANT INFLUENCE

Osteoporosis is a global health problem with increasing importance. It is a chronic, debilitating
disease characterized by low bone density and deterioration of the microarchitectonics of bone
tissue. Although genetic factors largely determine bone size and density, factors such as healthy
eating, good physical activity and avoiding alcohol and smoking also play a key role. At all ages,
healthy eating is an important factor in bone health.
Aim: To study the eating habits that are important for bone health in women from Varna.
Methods: A cross-sectional study of the eating habits of 139 women in Varna was conducted
between January 2018 and March 2019. Questions, giving information on diet, frequency of
consumption of certain food groups and beverages, affecting bone density, physical activity,
demographic indicators are included in the questionnaire. Descriptive analysis of the data is done
with SPSS version 19.
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Results: The average age of the participants was 29.86 ± 13.60 years. Daily consumption of milk
and dairy products was found among 36.7% and 32.4% of the respondents respectively. The
relative share of respondents who consume fish 1-2 times a week is 33.1%. The daily
consumption of fruits and vegetables is 47.5% and 56.8% respectively.
Conclusion: Nutrition plays an important role in reducing the risk of osteoporosis by affecting the
development and maintenance of bone mass.

4. ANTHROPOGENIC DISASTERS ON BULGARIAN TERRITORY: CHEMICAL
ACCIDENTS ON LAND AND AT Sea

Natural and anthropogenic disasters become more frequent worldwide. As technology advances,
the risk of major industrial accidents increases. Often accidents in the chemical and oil industry,
in agriculture, or during transportation, lead to mass poisoning and extensive environmental
pollution.
The article aims to analyze the chemical accidents and the measures taken to reduce their effect
in Bulgaria and in the Black sea aquatory.
Historical and documentary methods have been used to gather information on disasters and

[…]

consequences.
Conclusions: Based on the results of the analyzes, the pronounced negative impact of the
developing focus of biological damage on the mental and physical health of pharmacists was
proved. Basic recommendations for reducing the level of risk for those working in the pharmacy
network in the conditions of the COVID-19 pandemic have been made.

16. ANTHROPOGENIC AIR POLLUTION AND HEALTH CONSEQUENCES FOR THE
POPULATION

We observe an increase in the anthropogenic impact on the biosphere. The negative
environmental effect of air pollution contributes a great deal to it. The significance of this
problem is due to serious social and health consequences for the population - morbidity and
mortality, as well as increased migration .
The aim of the study is to establish the effect of air pollution and trends in the period 2014-2018
for Bulgaria.
Sources of air pollution, the main pollutants and their effect on the health of the population are
discussed.
There are trends in reducing the effect of air pollution due to the implemented environmental
measures in compliance with EU Directives and national legislation. Recommended actions to
overcome the harmful effects of air pollution on the resilience of ecosystems have been
identified.

17. AIR POLLUTION IN EUROPE - CURRENT TRENDS

Air quality in Europe is not good enough and a significant part of the population, especially in
urban areas, is exposed to the effects of its pollutants.
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The present study aims to analyze and summarize data on the state of ambient air, the
environmental impact of air pollution and the current trends in Europe.
Different methods were used - documentary, historical, descriptive, methods for analysis and
summarizing of information from the collected materials.
Harmful emissions affect not only the health of the population, but also the material heritage -
historic buildings, architectural monuments, sculptures, paintings and more. There is an
environmental impact too, which poses a risk of future disasters and affects biodiversity.
The implemented measures to limit the spread of COVID-19 have led not only to a reduction in
the number of infected people, but also to an improvement in the air quality after April 2020. The
joint efforts of the EU member states, the adoption of documents to overcome the challenges
facing the EU countries, the changing of standards for air pollutants presence and developing of a
Zero Pollution Action Plan for air, water and soil can alter the current situation and achieve better
air quality.

18. STUDY OF MEASURES TO PREVENT THE IMPORT OF MALARIA
(ORGANIZATION OF MOSQUITO CONTROL) IN THE VARNA REGION

Malaria is a globally spread disease, mostly in Africa, Asia and South America, where climatic
conditions favour the spread of anophelian mosquitoes - living vectors of the causative agent of
the disease.
Our aim is to study the imported parasitosis - malaria in Varna region and the general preventive
measures (i.e. disinsection) for the period 2015-2019.
Materials and methods: Epidemiological analysis, documentary, statistical and graphic methods
are used to evaluate the registered acute infectious diseases, RHI-Varna’s reports on the topic, as
well as National programs and regulatory documents.
Results: Varna region is one of the risk regions in Bulgaria. The presence of anophelian
mosquitoes’ biotopes (the vectors of infection) can contribute to local distribution. Varna
Regional Health Inspectorate maintains a file with records of 126 main mosquito biotopes,
grouped by settlement systems, with more or less frequently flooded area around them and many
adjacent small water basins. Biotopes are subject to regular monitoring and research (the entire
mosquito-active season from April to October). Until 2013, larvae and adults of the subfamily
Culicinae were found in them, and after 2014 - anophelic mosquito larvae.
Conclusions: An organization has been established for conducting disinsection treatments in the
municipalities of the district - imagicidal and larvicidal and seasonal dynamics with mosquito
larvae in three controled biotopes on the territory of Golden Sands and two in St. St. Constantine
and Helena. A total of 465 biotopes have been inspected and two genera mosquitoes have been
identified: ANOPHELES and CULEX.

Full-text publications in scientific journals and anthologies, beyond the minimum
scientometric requirements for the position "associate professor"

1. A STUDY ON THE USE OF HOMEOPATHIC REMEDIES AMONG STUDENTS
FROM THE MEDICAL UNIVERSITY AND THE MEDICAL COLLEGE – VARNA

A study was held among 133 1st – and 2nd-year students from the Medical University and
Medical College – Varna about their predisposition to use homeopathic remedies.
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The conclusions we made were that the majority of the respondents are familiar with homeopathy
as a therapeutic method and more than half of them have already used homeopathic remedies.
The younger respondents are less informed. It was determined that the best known and the most
commonly used homeopathic remedies are Oscillococcinum, Stodal, Cinnabsin, Influcid,
Tonzilotren, Sedatif PC and other commonly advertised products. More than half of the re-
spondents are willing to study homeopathy as a subject at the Medical University and the Medical
College.

2. NUTRITION, NUTRITIONAL STATUS AND CANCER OF DISABLED PEOPLE
FROM VARNA

The leading strategies in the field of food policy, proposed at international conferences on
nutrition are: improving the nutrition of vulnerable population groups in socially disadvantaged
situations, promoting healthy eating. A direct anonymous poll examined the nutritional habits of
100 disabled people, members of the Society of Disabled People in Varna.
The study shows unhealthy nutrition of the disabled, resulting in insufficient variety of consumed
food, as well as inadequate consumption of fish, fresh fruit and vegetables. Due to good
information and lots of leisure time, 69% of the respondents have a proper diet. The reason for
poor nutrition, according to the subjective estimate of 3/4 of the respondents, is insufficient
financial means.
Only 1/5 of the study participants have normal weight. A total of 30% are overweight and 51%
have obesity to varying degrees. The „poor“ nutrition and reduced motor activity as a
consequence of the disability result in overweight and obesity, which lead to worsening and
deteriorating of the health condition.
Nutrition has a significant role in the tumor formation, especially tumors of the mammary gland,
gastrointestinal tract, liver, skin, endocrine organs (thyroid gland, pancreas), lung, uterus, etc.
Among the factors that increase the carcinogenic risk for the study group are general over-eating,
excessive intake of fats and carbohydrates, chemical and radioactive substances and stress -
especially with regard to emergency situations (traffic accidents, flood, fire, etc.).