POSITION

of

Vili Slavchev Zahariev, MD, PhD, Professor at

Department of Preventive Medicine – Medical University of Sofia

Concerning: Competition for the academic position of "Associate Professor" in the field of higher education 7. "Healthcare and Sport", professional direction 7.1. "Medicine" and specialty "Disaster Medicine" for the needs of the Department of Disaster Medicine and Maritime Medicine at the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov"-Varna. Announcement, published SG No. 54 / 23.06.2023

One candidate participated in the announced competition: Maria Nikolaeva Panteleeva-Popova, chief assistant professor at the Department of "Disaster Medicine and Maritime Medicine", Faculty of Public Health at the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna, with documents, according to the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for the Development of the Academic Staff at the MU - Varna.

I. Biographical data

Chief assistant Dr. Maria Nikolaeva Panteleeva was born on September 20, 1961. In 1986, she graduated in medicine at the Higher Medical Institute-Varna. From 2013 to 2019, she was an assistant professor in Disaster Medicine, and from 2019, a chief assistant professor in the Department of "Disaster Medicine and Marine Medicine", FPH, MU-Varna. Since April 2018, she is a doctor in "Disaster Medicine", after a successfully defended dissertation on the topic: "Possible environmental risks in the Varna region and the role of pharmacists in industrial accidents and chemical terrorism". She has acquired a specialty in "Disaster Medicine".

Dr. Panteleeva acquired additional professional skills through her participation in various specialized courses and seminars on Disaster Medicine issues. She is a member of the Bulgarian Physicians Union, the Bulgarian Scientific Society of Public Health, the Bulgarian Medical Homeopathic Organization and the Bulgarian Nuclear Society. The candidate has good computer skills and language training in English, Russian, Spanish and German.

II. Scientific research activities

For participation in the current competition chief assistant professor Panteleva presents a list of 26 scientific papers presented in table 1.

Table 1. Scientific papers other than those presented for the acquisition of the educational and scientific degree "doctor"

Publications Number
1. Total number presented: 26
- in Cyrillic 21
- in Latin 5
2. According to authorship:
- sole author 1
- first author 10
- second and subsequent author 15
3. According to type of papers:
- monographs and textbooks 1
- publications in Bulgarian scientific journals 19
- publications in foreign scientific journals 5
- publications in scientific reports collections 1

Of them, sole author in 1. Second and subsequent author in 15 publications. 21 publications have been published in Bulgarian scientific journals. One of the candidate's scientific publications is in proceedings of national and international congresses and symposia. Five of the publications are in scientific editions, referenced and indexed in world-renowned databases of scientific information (Web of Science and Scopus). The candidate's scientific production also includes participation in 29 national and international scientific events, with 59 reports and 17 posters.

III. Characteristics of the candidate's scientific activity

The main directions in the candidate's scientific publications are disasters typical of the Varna region. Special attention is paid to catastrophic weather, with recommended steps to avoid injury.

A significant place in the scientific production is occupied by the management and organization of the protection of the population in disasters. An analysis of the organizational structure and management of the population protection activity was made

and the organization of medical measures was systematized. The prerequisites for effective training of health personnel on the problems of disaster situations are also indicated.

A number of publications present the results of studies conducted to assess the awareness and training of medical personnel and the population in disasters.

Chief assistant professor Panteleeva also participates in experimental research with laboratory animals. An analysis was carried out in the microbiological laboratory of the RHI - Varna for bacterial pathogens in fecal samples. Studies were conducted on the distribution of radioisotopes - rubidium 86 and selenium 75 methionine in various organs, after physical exertion and treatment with protein hydrolyzate and vitamin C.

IV. Reflection of the candidate's scientific publications in the literature

An academic reference is presented from the repository of the library of the University of Medicine-Varna, for 12 citations in Bulgarian and foreign databases. For all citations, the titles of the publications and the authors who made the citations are indicated.

V. Scientific contributions

The scientific contributions of chief assistant professor Panteleeva can be summarized in the following main directions:

- investigates possible environmental risks from industrial accidents in the Varna region and carries out an analysis of environmental risks in the Varna Black Sea water area;
- analyzes the available medicines and consumables, suitable for first aid in chemical incidents and chemical terrorism, in the pharmaceutical network in Bulgaria and in the pharmaceutical networks of neighboring countries;
- systematizes instructions for the necessary medicines and consumables for emergency measures in the pharmacy for victims of a mass accident with various chemical substances and prepares an interactive map of the pharmacies in the Varna region;
- presents a general geographical profile of the Varna region with territorial distribution of the population, built-up area, relief, water bodies, climate, precipitation, industry, road infrastructure, railway lines and stations, airport, ports, with an emphasis on strategic sites in the region in relation to possible disasters;

- analyzes the organizational structure and management of the activities for the protection of the population during disasters and systematizes the organization of medical measures during the various phases of medical care provision;
- carries out an analytical study of the awareness and preparation of medical personnel and the population in disasters;

VI. Teaching activity

Chief assistant professor Panteleeva has over 10 years of teaching experience in the discipline "Medicine of disasters". She successfully participated in delivering lectures and exercises with students from various specialties in Bulgarian and English. The study and workload, according to the report prepared by the Rectory of the MU-Varna, covers the regulated horary (table 2).

Table 2. Auditorial occupation for the period 2018 - 2023

<i>University year</i> <i>Load in hours</i> <i>Normative by decision of AC</i>
2018/2019 532 360
2019/2020 382 360
2020/2021 470 360
2021/2022 493 360
2022/2023 444 360

VII. Compliance with the requirements of the MU-Varna, for occupying the academic position "associate professor"

Chief assistant professor Panteleeva fully covers, and with regard to a certain group of indicators, exceeds the requirements of the Regulations for the development of the academic staff at the University of Medicine-Varna for occupying the academic position of "associate professor" (table 3).

Table 3: Compliance with the requirements of the MU - Varna, for occupying the academic position "associate professor"

<i>Indicator groups</i> <i>Demanded number of points</i> <i>Number of points based on evidence presented</i>
A 50 50
B 100 100
Г 200 275
Д 50 110

VIII. Personal impressions

My personal impressions of the candidate as a scientist and lecturer are positive. Chief assistant professor Panteleeva is an accomplished specialist and lecturer in the field of public health and disaster medicine.

CONCLUSION

Chief assistant professor Maria Panteleeva-Popova is the only candidate in the competition for "associate professor" in the field of higher education 7. "Healthcare and Sport", professional direction 7.1. "Medicine" and specialty "Disaster Medicine" for the needs of the Department of Disaster Medicine and Maritime Medicine at the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov"-Varna. She presents herself with 26 scientific papers. The scientific publications presented in principle contain scientific-applied, scientific-theoretical and scientific-educational contributions to Disaster Medicine.

In connection with the above and in accordance with the criteria of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for the Development of the Academic Staff at the University of Medicine-Varna, I recommend to the members of the esteemed scientific jury that we elect chief assistant professor Maria Panteleeva-Popova, MD, PhD, for associate professor, for the needs of the Department of Disaster Medicine and Maritime Medicine at the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov"-Varna.

23.10.2023

Sofia

Member of the scientific jury:

Prof. Vili Zahariev, MD, PhD